Tous ces sentiments, toutes ces prières, sont les sentiments et dispositions de Jésus-Christ en sa mort, et après sa mort, appre-

lant son Père pour le venir ressusciter et consommer en lui.

Le prêtre est au bas de l'autel, et disant: *Deus tu conversus vivificabis nos*, il baisse la tête, pour exprimer le sentiment du Fils de Dieu en terre, invoquant son Père en toute humilité, et lui disant: Mon Père, maintenant que j'ai satisfait à votre colère par ma mort, maintenant que vous êtes apaisé et que vous avez les yeux de votre complaisance ouverts sur nous, et la face de votre miséricorde tournée vers nous, vous descendrez à nous pour nous redonner la vie: *Vivificabis nos*. A quoi le clerc répond: *Et plebs tua lætabitur in te*: Mon Dieu, si vous venez retirer votre Fils de la mort, vous donnerez la joie à toute votre Eglise.

Premièrement, vous la rejouirez de redonner la vie à celui qu'elle aime plus que sa propre vie.

Secondement, vous la réjouirez parce qu'elle se verra réconciliée avec vous; car l'Eglise est réconciliée à Dieu avec Jésus-Christ, au jour de sa résurrection, après avoir souffert avec lui en esprit sur la croix: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* (II Cor. v, 14.) Après avoir porté la pénitence de nos péchés avec lui, et avoir condamné notre chair à une mort continue avec lui, y étant obligés après lui; après même avoir accepté la mort avec lui, comme un supplice du péché; il s'ensuit que Dieu nous réconcilie en lui et avec lui par sa résurrection.

Autrefois le peuple juif voyant descendre le feu du ciel pour consommer l'hostie: *Cecidit ignis Domini, et voravit holocaustum*, etc. *Quod cum vidisset omnis populus, cecidit in faciem suam, et ait, il se réjouissait, et s'écriait tout haut: Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus* (III Reg. 18, 7): Notre Dieu a dévoré le sacrifice, notre Dieu a goûté de notre viande, il a communiqué à l'hostie, il est venu à notre table, il a été de notre festin; c'est un témoignage bien authentique de son amour et de notre réconciliation avec lui: ainsi le peuple était content, il était satisfait; de même le peuple de l'Eglise sera en joie et en jubilation: *Et plebs tua lætabitur in te*, quand il verra que Dieu sera venu pour manger notre hostie, pour dévorer l'holocauste, et prendre part à ce festin admirable et divin; ce qu'il a fait au jour de la résurrection, en venant dévorer Jésus-Christ, la meilleure partie de l'Eglise, unique hostie de Dieu le Père.

La troisième raison de la joie du peuple en la sainte résurrection, est qu'il doit être fait participant de cette résurrection: *Si credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit ita, et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo* (I Thess. iv, 13): Si Jésus-Christ notre chef est ressuscité, nous ressusciterons aussi, non-seulement en l'autre vie, mais même en celle-ci, en tant que nous serons faits participants par sa résurrection de la nouvelle vie et de sa sainte grâce: *Quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vite ambulemus.* (Rom. vi, 4.)